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ANOTACE

Práce vychází z předpokladu, že sen je „myšlením v obrazech“ a může vést ke vzniku nespoutané a

svobodné výtvarné tvorby. Přicházíme však ke zjištění, že autentický sen v podobě obrazu a textu

nacházíme dochovaný až v díle Albrechta Dürera. Zatímco výtvarná pojednání snů obecně v průběhu

staletích spíše čerpala ze symbolického jazyka nepamětné ústní tradice, doložené řeckými mýty a

příběhy bohaté orální tradice Hebrejců. Práce poukazuje na nedostatek zachovaných památek a proces,

ve kterém byla řecká kultura přejímaná Římany. Zmiňuje se o výtvarných dílech spojovaných se

snovou inkubací, uvádí výpovědi řeckých a římských filosofů o snech a objasňuje vznik tzv.

alegorické interpretační metody, která měla vliv na středověké pojetí snů. Jsou zde zmíněny obavy

církevních otců ze snů, prostřednictvím kterých může lidskou mysl ovládat jak Bůh, tak i Satan.

V pojednání o narativních obrazových cyklech středověkého umění si autorka podrobněji všímá

ustálených obrazových schémat, kde vedle biblických snů jsou zobrazovány sny papežské a královské.

Od 12. a 13. století dokládá výtvarná díla spojená se sny a nově zakládanými řády františkánů,

karmelitánů a benediktinů. Doba renesance je uvedena připomínkou dozvuků středověkého přístupu

ke snům ve vizích svatých žen a v honech na čarodějnice, které jsou dány do kontrastu s renesančními

obrazy Spících Venuší, prostřednictvím nichž se ke slovu dostává platónská idea lásky posvátné a

profánní, představující novou poetickou dimenzi v pojetí ženského aktu. Poslední kapitola se týká

mimořádné události v dějinách výtvarného umění, svědčící o nebývalém synkretismu se jmény

Leonardo da Vinci, Michelangelo, Raffael, podílejících se na formování universální renesanční

osobnosti a čerpající sílu z archetypální harmonie neoplatónismu, která byla postupem času zaplavena

úzkostí, způsobenou střetem s reformací. S Albrechtemu Dürerem a jeho snem, směřujícím k

„sebedefinování, práce vstupujeme do nové kulturní epochy, v níž je prostor dán individuálním snům.
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ANNOTATION

This thesis is based on the assumption that a dream is “thinking in pictures” and as such can result in

unchained and free artwork. Nevertheless, we conclude that authentic dreams in the form of pictures

and text were not found before Albrecht Dürer’s work. On the other hand, artistic concepts of dreams

generally used the symbolic language of timeless oral tradition over the centuries, supported by Greek

myths and stories of rich Hebrew oral tradition. This work emphasises the lack of preserved

monuments and the process during the time that Greek culture was adopted by the Romans. It

mentions works of art inspired by dream formation, quotes Greek and Roman philosophers’ beliefs on

dreams and clarifies the formation of the allegoric method of interpretation that affected the medieval

approach to dreams. It presents Early Church Fathers’ concerns in relation to dreams through which

the human mind can be controlled by both God and Satan. The chapter on medieval narrative picture

cycles explores in greater detail established picture schemes where in addition to biblical dreams,

papal and royal dreams are also presented. From the 12th and 13th centuries, works of art associated

with dreams and new Franciscan, Carmelite and Benedictine orders were created. The Renaissance

period opens with a reminder of lasting medieval approaches to dreams in the visions of women saints

and witch hunting that were contrasted with the Renaissance paintings of Sleeping Venus, through

which Plato’s idea of sacred and profane love became more important, representing a poetic

dimension of female nudity. The last chapter deals with an extraordinary event in the history of art,

proving unprecedented syncretism by names such as Leonardo da Vinci, Michelangelo and Raffaello,

who contributed to shaping a universal renaissance person. Renaissance pieces of art dealing with

dreams that originally drew strength from the archetypal harmony of Neo-Platonism were slowly

flooded with anxiety caused by a clash with the Reformation. Together with Albrecht Dürer and his

dream heading towards self-definition, we enter into a new era where space is given to individual

dreams.
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ÚVODEM

Naše současná představa o snu a jeho vizuální presentaci je značně ovlivněna příslibem, který

vzbuzují nová média, reprodukční techniky, fotografie, film, které se svojí schopností vytvářet iluzi

neomezeného prostoru a pohybu budí dojem, že vycházejí vstříc obrazovému myšlení snů a že mohou

zachytit ty nejsubtilnější obrazy lidské duše. Navzdory těmto předpokládaným možnostem je dnes sen

tím nejméně sledovaným aspektem lidského života. Dnešní produkce, vedená ve smyslu „splňte si

svůj sen“, okupující prostory celých ulic a dálnic, se týká pouze směny zboží. Sen je věcí osobní, jak

uvedl Hérakleitos (535-475 př.n.l.): „Pro bdící je svět jeden a společný, ale každý ze spících se obrací

k vlastnímu ...“ Dnes jsou skutečné sny chráněny tím, že se o nich příliš nemluví.

Jestliže jsem označila svoji práci Obecné principy zobrazování snů ve vizuální kultuře,

vytýčila jsem si úkol, který se může jevit být bezbřehý, protože sen je skutečné mystérium, které

vzdoruje systematickým a racionálním snahám. To věděli již lidé mýtických dob, kteří věnovali větší

pozornost okolnostem, za jakých jim byly sny doručeny, než obsahům snů samotných. Ve svých

Metamorfózách Ovidius velmi výstižně uvádí: “Klamní Snové pak leží kol dokola: jeví se v různých

podobách, tolik je jich, co klasů požatých v létě, kolik je listí v lese, a na břehu mořského písku.“

Tato studie chce ukázat, že ačkoliv jsou sny těžko uchopitelným fenoménem, jsou vždy velice

blízko velkým kulturním změnám a že obrazy se snem spojované jsou velmi cenné, protože ukazují

pravdu o tom, jak lidé s kulturou a sami se sebou navzájem zacházejí. Chci upozornit na to, že tyto

obrazy, po staletí poskytovaly lidem ochranu před nebezpečím jich samotných, otevřeného nevědomí

a nespoutaných instinktů. Předmět zkoumání jsem vymezila obdobím od starověku po renesanci

hlavně proto, že jsem se chtěla pokusit uchopit onen okamžik, kdy se v kultuře znovu projeví onen

starověký tvůrčí potenciál spojený se snem a mýtem, jenž se nakrátko skutečně uskutečnil

v renesanci.
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1. Sny starověkého Řecka

„Pospěš si, klamavý Sne, jdi k rychlým achájským lodím,

do stanu vejdi, v němž bydlí syn Átreův, Agamemnón,

všechno mu pravdivě pověz a doslova, jak ti to káži.“

(Homér: Ilias 2, 8-10)

1.1 Na křídlech boha spánku Hypna

Mluvíme-li o tématu snů ve výtvarném umění starověkého Řecka, ocitáme se ve velmi zvláštní

situaci. Obecně mluvíme o kultuře, která byla přejata Římany a o jejímž charakteru se z podstatné

části dozvídáme až z pozdějších kopií, zhotovovaných na přání římských dobyvatelů. Římané si pro

svoje rituály přivlastňovali nejen řecké umění, ale i řecké bohy a zanechali dokonce o těchto

přesunech velmi četné zprávy. I navzdory těmto zásahům můžeme dnes říci, že identita evropského

výtvarného umění v následných staletích stojí na Řecku a že je to řecká kultura, která vedle tradice

Judaismu, později označené jako starozákonní, představuje základní pramen pro porozumění naší

současné imaginativní představivosti a chápání snů. Vychází totiž stejně jako židovská kultura

z bohaté tradice orální poezie, která se v době kolem roku 900-700 př.n.l. na obou stranách jako

zázrakem zachovala v písemné podobě. V židovské kultuře ve formě prvních knih Pentateuchu a

v Řecku ve známých epických básních připisovaných Homérovi, nazvaných Ilias a Odyssea (9.

století př.n.l.). Pro naše úvahy o pojetí snů u Řeků máme též k dispozici Hesiodovu Theogonii (kol.

roku 700 př.n.l.), cenné dílo řeckého historika Herodotose (484-425 př.n.l.) označené jako Dějiny aneb

devět knih dějin nazvaných Músy, a z klasického vrcholu této kultury se můžeme těšit z výpovědí

celé řady filosofů (Herakleitos 535-475 př.n.l., Sókrates 469-399 př.n.l, Platón 428-348 př.n.l,

Aristoteles 384-322 př.n.l. ad.). Tehdejší řecká filosofie se vykazuje smyslem pro individuální

kritický soud, který vstřebává mytologickou fázi a pokládá základy vědeckému poznávání světa.

Nakonec nás přestane překvapovat, že se budeme v průběhu našeho zkoumání výtvarných děl


[…]


on the presumption that a dream is thinking in pictures and thus is closely associated with arts and

results into unchained and free creation. To my great surprise, I found that these pictures often

dogmatically copy the literary works they were derived form, closely tied to religious and social

norms. My objective was accomplished through Albrecht Dürer’s dream from 1525, one of the first

preserved authentic artist’s dreams represented by text and picture. As far as the visual processing of

dreams is concerned, human imagination looks back to the earliest ancient times when seeking support

and uses the symbolic language of Greek mythology and the rich oral tradition of the Hebrews that

miraculously survived in written form (Pentateuch, The Iliad and The Odyssey by Homer and

Hesiod’s Theogony). This is a state of human consciousness when dreams intermediate contact with

God. The chapter entitled The Wings of the God of Sleep Hypnos, is dedicated to Greek culture and the

mythic personification of the gods (Nyx, Hypnos, Thanatus, Morpheus, and Phantasus) associated

with dreams that are prophetic, but that can also be deceptive. What makes this period difficult is the

lack of preserved Greek artwork, some of those can be admired in the form of later Roman copies. The

chapter entitled Assimilation of Greek Culture refers to the process in which Greek myths, including

works of art, were taken over by the Romans. This thesis also refers to artwork associated with dream

incubation and the art of healing, which are covered in the chapter entitled Rituals and Temples of

Healing Dreams. This chapter discusses sanctuaries devoted to Asclepios, the God of Healing, and his

statutes known from the Pausanius. The chapter entitled Greek and Roman Philosophers about

Dreams sheds light on ancient dream theories, the mechanisms of which were addressed by Heraclitus,

Socrates, Aristotle and Plato. Emphasis is mainly placed on authors involved in the formation of the

allegoric method of interpretation (Cicero, Artemidoros and Macrobius) that played a major role in

forming ancient thinking and the artistic concept of dreams.

The end of the ancient world and the beginning of Christianity make the Hebrew Bible the

main source of dream research. The section on Interpretation Traps of Picturing Dreams in the Middle

Ages draws attention to the fact that because of potentially endless allegoric interpretations and human

imagination, culture might face insoluble situations. Dreams became both the driving force in an effort

to understand humanity and a possible manipulation device for the church and rulers to integrate their

dogmas into tradition. The central belief of the middle ages was that through dreams, human

imagination could be controlled both by God and Satan, who misguided the human mind, as

documented by chapter entitled Medieval Authorities abut Dreams (Philo of Alexandria, Origen,

Tertullian, Saint Augustin, Saint Jerome and Hildegard of Bingen). The Early Church Fathers’

concerns about the danger that free association and dreams might pose for the human soul influence

the picturing of dreams and are usually limited to faithful illustration of biblical texts. These are

covered in the chapter entitled Narrative Picture Cycles of the Old and New Testaments that deals in

greater detail with the picturing of Jacob’s dream from the Old Testament and Joseph’s and
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Nebuchadnezzar’s dreams from The Book of Daniel, as presented in illuminated manuscripts. This

thesis does not forget about New Testament dreams associated with Christ’s parents and grandparents.

Papal Dreams and Royal Dreams have a privileged position in the history of mankind’s oneiric

experience with The Legend of the True Cross and Chronicles and Bibliographical Dream of Kings

playing an important role. Works of art dealing with the topic of dreams became more frequent only in

the 12th and 13th centuries, when they were associated with new church orders. These are covered in

the following chapters: The Franciscans – Dream Scenes in Assisi; The Dominicans – The Dream

Origins of the Monastic Robe; The Carmelites – The Monastic Robe and Dominican Inspiration; The

Benedictines – The Dream and Defence of Own Legitimacy.

The Renaissance, characterised by considerable syncretism, turns to the literary legacy of the

ancient period. In spite of that period’s artists’ substantial curiosity, many medieval approaches to

dreams continued to survive. The chapter entitled Dreams of Women Saints and Sleeping Venus deals

with remains of the medieval approach by providing examples of female saints’ dreams and visions

(Saint Helen, Saint Monica, Bridget of Sweden, Saint Ursula) and witch hunting, contrasted with

Renaissance paintings of Sleeping Venus, through which Plato’s idea of sacred and profane love

became more important. This represented a poetic dimension of female nudity (Giorgione, Girolamo

Savaldo, Lorenzo Lotto, Dosso Dossi, and Marcantonio Raimondi). The chapter also briefly mentions

the secular aspect derived from the Decameron by Boccaccio and Hypnerotomachie Poliphili. The last

chapter entitled Dreams and the Proteus Form of Renaissance Artwork deals with an extraordinary

event in the history of art, showing an unprecedented syncretism (connecting Hellenism and Judaism,

scholastics and humanism, Platonism and Aristotlism). This chapter refers to Leonardo da Vinci (who

projects dreams in his scientific interest in flying), Michelangelo (who created the allegoric figure of

Night and the painting Dream) and Raphael Sanzio (known for his painting called Dream of Scipio),

all of whom contributed to shaping a universal renaissance person. Renaissance pieces of art dealing

with dreams that originally drew strength from the archetypal harmony of Neo-Platonism were slowly

flooded with anxiety caused by a clash with the Reformation. This challenged the relevance of sacred

paintings. As far as imagination was concerned, man became an unanchored being in culture as a

whole (Hieronymus Bosch and his paintings depicting the language of dreams). This brings us to our

temporary goal, Albrecht Dürer, whose dream began a new cultural era headed towards self-definition

where space given to individual dreams meets reality.
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Na tuto práci se vztahuje autorskoprávní ochrana podle zákona č.121/2000 Sb. O právu autorském, o

právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon). V souladu

s tímto zákonem je dílo duševním vlastnictvím autora a jeho užití, kopírování nebo vydání (včetně

fotodokumentace) je možné jen s autorovým svolením. Při citování díla je povinné uvedení autora a

názvu díla.