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Adriana Šmejkalová si zvolila velmi náročné téma,yyžadující velmi rozsáhlé znalosti
literatury a jejího výtvarného zobrazení i sekundární literatury. Navzdory rozsáhlosti
zkoumaného materiálu si zachovala určitý jednotící pohled na dané téma a víceméně úspěšně
rozlišuje úlohu snu v dobovém kontextu
V kapitole o snech ve středověku je shromážděn velmi obsáhlý materiál a příklady
jednotlivých motivů jsou dobře zvoleny (jen by bylo dobře poznamenat, že jde právě jen o
příklady, protože podobných ikonografických motivů je mnohem více). Na počátku si autorka
všímá poměrně subtilních výchozích rozdílů ve starozákonní a novozákonní interpretaci a
nadále veškerém křesťanském pojetí snu, které se však časem sjednocuje ve shodě s
jednotnou křesťanskou interpretací světa creatio - salvatio, kde se odindividualizované sny
téměř důsledně stávají znameními zásahu Božího nebo aspoň způsobem vyslyšení
individuální prosby. Neopomíná také zmínit vliv midrashim v židovských (Zlatá Haggadah) a
naopak křesťanských apokryfů, např. v italské protorenesanci (k novému slohovému pojetí
těchto maleb, které je zde nutně poněkud zjednodušeno, protože je mimo oblast hlavního
zájmu, by bylo ovšem možno doplnit spoustu literatury, m.j. i Pešinovu práci o prostoru a
architektuře u Giotta). Obsáhle a zajímavě se zabývá snem Jákobovým jako klíčovým
momentem jak pro hebrejský (ustanovení Israele), tak i křesťanský (založení oltáře-chrámu)
výklad bible.
Zdařilá je také podkapitola o snech řádových světců, kde se uplatňují četná topoi týkající se
potvrzení řádu (sny papežů) nebo i šířeji se vyskytující sny matek světců (zde uvedení matky
sv.Augustna,Dominika,Františka, z dalších je možno uvést např. sv.Eligia ad). Topoi se
vyskytují i u snů panovníků, kde se autorka zabývá známými sny Karla IV. I na něj je
přenesen obvyklý sen (nebo vidění, obojí je v této době těžko rozlišitelné) spojený už od doby
sV.Pavla s obrácením a uvedením na cestu spravedlnosti (m.j. sv. Augustin, u nás kromě Karla
IV. je sen výrazným zásahem např. i v životě Arnošta z Pardubic). Užití těchto topoi by bylo
asi možné i užitečné vysledovat v celém středověku a přesahy do dalších období, ale to by
bylo úkolem jiné práce).

Jedinou chybou, kterou bych diplomantce vytkla (kromě nepodstatných a snadno
opravitelných omylů, jako je datování Sassettových maleb v pozn. 78), je naprosto nedůsledná
transkripce slova jmen řeckých a latinských, které se vyskytují tu v řecké, tu latinské verzi,
dokonce i v anglické a někde zcela chybně transkripci (Ptolemay, Voraigne). Podobajmenje
evidentně závislá na literatuře, z níž bylo čerpáno, ale pro další, snad tištěnou verzi práce by
bylo nutno je sjednotit. Někde se vyskytne i chybné skloňování (Petruse Comestora,
Herodotose, ap.)
Kromě k těmto snadno opravitelným chybám nemám k práci podstatnější připomínky, naopak
ji považuji za neobyčejně kvalitní aje zřejmé, že jí autorka věnovala spoustu času a práce.
Jazyková stránka je kromě uvedených chybných transkripcí jmen velmi dobré úrovně a
napsána srozumitelně, bez nadměrného žívání oborového 'fachjazyka'. Předložený text
považuji za velmi podstatnou úvodní část práce, kterou chce zřejmě A.Š. dotáhnout až do
současnosti a k níž jí přeji hodně síly i soustředění.
Práci plně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.
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